江苏省农业机械管理局行业发展处

	江苏省财政厅农业处

[image: image1.wmf]
苏农机行函〔2018〕3号

关于开展农机购置补贴第三方核查

及绩效抽查工作的通知

各设区市、有关县（市、区）农机主管部门、财政局：
为做好农机购置补贴监管工作，强化延伸绩效考核，推动农机购置补贴政策高效规范实施，根据《江苏省财政厅 江苏省农业机械管理局关于开展农机购置补贴和秸秆机械化还田作业补助政策落实专项监督检查工作的通知》（苏财农〔2017〕35号）有关精神，省级委托中介机构，开展农机补贴第三方核查及绩效抽查工作。现就有关事项通知如下：

一、做好与第三方机构的对接配合工作

各地要高度重视，按照全省农机补贴第三方核查及绩效抽查工作方案（附件1）要求，指定工作部门，落实专人担任对接联络员，合理安排时间和行程，提供年度农机购置补贴清册，准备相关的台帐资料，积极配合第三方机构开展现场核查工作，包括协助进村入户开展补贴机具核实、对经销商规范经营情况核查等。
二、切实提高购机补贴政策实施水平

要全面履行监管职责，以问题为导向，进一步加强对农机购置补贴监督检查、补贴机具抽查核实、补贴投诉调查处理等事项；从严从实做好延伸绩效管理工作，提高政策实施管理水平。要对照第三方核查过程中发现的问题，深入分析原因，认真查找管理漏洞，研究改进措施，完善内部控制制度，明确整改时限。
三、有关事项和要求
第三方机构食宿、交通费用自理。由各设区市农机主管部门汇总本辖区有关县（市、区）的联系人员名单（附件2），2018年1月23日前以电子邮件方式报送至：jsnjbt@sina.com。

联系人：省农机局行业发展处，徐幸；电话：025-83275253。省财政厅农业处，王芃；电话：025-83633155。
附件：1.全省农机补贴第三方核查及绩效抽查工作方案

      2.农机补贴第三方核查及绩效抽查联系人员名单汇总表

江苏省农业机械管理局行业发展处   江苏省财政厅农业处
2018年1月11日
附件1
全省农机购置补贴第三方核查
及绩效抽查工作方案

一、核查单位和核查范围

按照省政府办公厅《关于推进政府购买公共服务工作指导意见的通知》（苏政办发〔2013〕175号）相关精神，选择江苏正中会计师事务所有限公司、江苏海天会计师事务所有限公司、南京永宁会计师事务所有限公司作为中介机构，分三个组完成2017年全省农机补贴第三方核查及绩效抽查工作，核查范围覆盖全省36个县（市、区），包括：
	设区市
	核查的县（市、区）

	南京市
	六合区、溧水区、高淳区

	无锡市
	江阴市

	徐州市
	丰县、沛县、铜山县

	常州市
	溧阳市、金坛区

	苏州市
	张家港市、太仓市

	南通市
	通州区、如东县、如皋市

	连云港市
	赣榆区、东海县、灌南县

	淮安市
	淮阴区、洪泽区、涟水县

	盐城市
	滨海县、建湖县、东台市、大丰区

	扬州市
	邗江区、仪征市、高邮市、江都区

	镇江市
	丹徒区、句容市

	泰州市
	兴化市、泰兴市、姜堰区、

	宿迁市
	宿城区、泗阳县、泗洪县

二、核查内容

主要核查农机补贴政策实施规范性、农机补贴产品经营行为规范性、补贴机具购置真实性、补贴资金结算兑付及时性等情况。

（一）农机购置补贴机具在位情况。每县有效核查购机户不少于60个、补贴机具不少于100台（有效核查是指：每个购机者至少核查1台补贴机具，做到“见人、见机、见票”；每县至少覆盖3个乡镇，农业生产经营组织不少于12个；着重核查插秧机、收割机、拖拉机、烘干机和喷杆喷雾机等重点补贴机具），填写农机购置补贴机具核查记录表（附件1）。

（二）农机购置补贴操作规范性。核查县、乡级农机部门和县级财政部门的农机补贴操作规范性，填写农机购置补贴政策实施情况核查表（见附件2、附件3、附件4）。

（三）农机补贴产品经营行为规范性。在经营范围覆盖核查县（市、区）的所有经销商中选择1个对象，核查并填写经营行为规范性核查表（见附件5）。

三、核查方式

采取面上核查和深入实地调查相结合的方式进行。

（一）听取介绍，检查信息管理辅助系统使用情况和查阅购机者清册、农机补贴相关文件及档案资料。

（二）随机抽取购机者，进行入户调查，核对补贴机具。

（三）走访农机经销企业，查看补贴手续办理现场，查阅销售台帐等。

（四）其他符合实际情况的方式。

四、核查要求

每个县安排1名熟悉农机补贴业务的工作人员，负责提供和准备农机补贴清册、政策文件及档案资料；协助做好对县级农机部门、财政部门和经销商相关工作核查；联系乡镇农机人员，协助进村入户开展补贴机具的核实工作。中介机构对核查数据及资料、报告的客观性、准确性、真实性负责。
（一）做好核查过程记录。现场核查补贴机具，核对机具型号、出厂编号等信息，做好“人机合影”、机具铭牌等照片资料收集整理工作；按“谁核查，谁签字”的要求，建立核查结果签字确认制度。

（二）出具核查报告。在对每个县的核查工作出具报告的基础上，进行分析和归纳，形成此次全省农机购置补贴第三方核查及绩效抽查的分组报告、汇总报告（格式见附件6）。

（三）时间安排。2018年3月31日前，第三方机构完成现场核查工作；2018年4月30前，报送核查工作报告。

附件：1.农机购置补贴机具核查记录表

2.农机购置补贴政策落实（绩效管理）情况核查表（县级农机主管部门）
3.农机购置补贴政策实施情况核查表（县级财政部门）

4.农机购置补贴政策落实（绩效管理）情况核查表（乡级农机主管部门）
5.农机购置补贴产品经营行为规范性核查表
6.农机购置补贴第三方核查及绩效抽查报告（格式）
附件1-1
农机购置补贴机具核查记录表

	购机者信息

	姓名（组织名称）

	联系电话

	地  址

	身份证
（组织代码）

	补贴机具核查情况

	核查内容
	购机补贴系统调取信息（购机清册）
	核查情况
（是否一致）

	机具品目型号/购机日期

	生产企业（经销商）

	机具单价/台数

	单台享受的补贴金额

	出厂编号

	发动机号

	现场核查在位的机具是否已经使用过/售后服务情况

	需要说明的情况

	购机者签字

	 年   月   日

第三方核查代表：                            年   月    日
附件1-2

农机购置补贴政策落实（绩效管理）情况核查表（县级农机主管部门）
	一级
指标
	二级指标
	分值
	考核内容及评分标准
	县级自评得分
	第三方核查得分
	备注

	制度建设                                                                                                                （10分）
	1.建立健全制度
	10
	制定农机购置补贴工作制度、资金管理、责任追究、投诉处理、绩效管理、补贴系统、信息公开等方面管理制度得7分，缺少一项扣1分。按要求制订并及时向市级主管部门报送年度农机购置补贴实施方案得3分。

	重点工作                                                                                                                                 （62分）
	2.宏观指导
	10
	地方党委政府及相关部门出台农机购置补贴工作相关文件并成立领导小组，建立健全廉政风险防控机制，落实补贴工作责任制并层层签订工作责任书的得7分，明确财政配套支持措施和工作经费的得3分，缺项相应扣分。

	3.信息公开
	15
	按规定设置信息公开固定网址并开通固定专栏的得5分；保持链接有效畅通的得2分；按时完整公开信息的得5分，内容缺项或公开不及时的每次扣1分；将享受补贴政策落实情况以年度公告形式公布的得3分。

	4.监督检查
	15
	制定监督检查方案并突出督导重点工作和关键措施落实的得4分；年度内至少组织开展两次以上部门联合监督检查的得6分，缺少1次扣3分；对补贴机具按规定比例组织核查、台帐完整的得5分。

	5.投诉处理
	10
	及时、有效调查处理群众信访举报得6分，按规定公开处理结果得2分，未有效处理群众投诉并上报公开的每起扣2分；明确具体人员负责、档案记录齐全的得2分；不配合上级部门进行调查处理的此项不得分。

	6.补贴系统应用
	6
	按规定使用全国农机购置补贴管理软件系统，管理软件系统中补贴数据信息审核要及时、准确，软件系统管理规范、运行正常的得2分。能够组织补贴政策及系统相关运用操作培训，配备专职或兼职农机补贴工作人员并操作熟练的得4分。

	7.问题整改
	6
	上年度延伸绩效管理和当年上级农机购置补贴检查监督指导发现的问题整改到位得6分。

	资金使用                                                                                                            （18分）
	8.资金执行与兑付
	18
	根据资金下达计划，按实际执行和兑付比例情况，县级农机购置补贴资金执行使用兑付进度满分为18分，其中资金执行使用比例达到年度下达资金的95%以上得10分，兑付比例达到使用资金比例的90%以上得8分；每下降5%，扣2分；兑付比例低于75%的，年度绩效考核不得评为优秀。

  -8-
	一级
指标
	二级指标
	分值
	考核内容及评分标准
	自评得分
	核查得分
	备注

	实施效果                                                                                                                      （10分）
	9.完成绩效目标
	6
	提出并完成本地区农机购置补贴年度绩效目标，在全县范围内组织开展绩效管理并延伸到乡镇得4分，通过实施农机购置补贴，完成本地农机化发展目标或粮食生产全程机械化年度预期目标得2分。

	10.工作创新
	4
	认真贯彻落实省局关于农机购置补贴政策实施相关要求，能够结合本地实际按规定开展政策创设和优化服务，并取得明显成效。

	扣分项、加分项及一票否决
	日常工作
	5
	日常工作中出现政策落实不得力、补贴动态等材料上报不及时等行为，视具体情况扣分；补贴工作受到省以上部门表彰，并作为典型在省级以上会议交流发言的，承担全国、全省补贴实施工作会议的，依法依规开展经销商管理并取得实效的，将酌情给予加分。

	出现弄虚作假行为

	在延伸绩效考核中发现有弄虚作假行为的，扣20分。

	出现重大违法违规行为

	经财政监督、审计、纪检等部门和司法机关查处，有重大违法违规行为并造成恶劣影响的，实行一票否决，总体评分为零。

	合计
	105

附件1-3

农机购置补贴政策实施情况核查表（县级财政部门）
被核查单位：
	序号
	分值
	核查内容及评分标准
	自评得分
	核查得分
	备注

	1
	20
	农机购置补贴工作责任制建立和落实情况。

	2
	10
	会同县级农机部门制定年度农机补贴实施方案。

	3
	15
	做好补贴政策宣传和对乡镇财政部门的业务培训。

	4
	20
	补贴资金建立专账进行核算，确保资金安全，补贴资金发放准确；财务凭证规范，银行支付凭证与购机人员清册、系统数据一致。

	5
	15
	按规定报送政策实施情况和工作总结。

	6
	20
	对供货单位、购机者和乡镇财政部门监管。发挥就近监管作用，协助对补贴机具购置的真实性、补贴产品经营规范性进行核查和管理。

	合计100分

  -10-

附件1-4
农机购置补贴政策落实（绩效管理）核查表（乡镇农机部门）
被核查单位：
	一级指标
	二级指标
	分值
	考核内容及评分标准
	乡镇自评得分
	第三方核查得分
	备注

	制度建设                                                                                                                          （10分）
	1.建立工作制度
	10
	有关农机购置补贴政策规章制度汇集成册，补贴工作职责、工作纪律制度张贴上墙的得10分，否则相应扣分。

	 重点工作     （90分）
	2.信息宣传公开
	10
	全面进行政策宣传，在乡镇范围通过多种方式进行宣传的得2分；在办公场所公布品目范围、补贴标准、补贴流程及乡镇咨询投诉电话等的得5分，乡镇、村按规定对购机者信息进行公示，有图片存档记录得3分。

	3.受理审核
	15
	及时受理群众购机补贴申请，不得人为设置障碍，否则相应扣分；严格对照购机补贴申请条件审核把关，各项申报资料完整，每缺项1次扣0.5分。按规定对补贴对象、补贴机具、补贴标准进行审核，发现1起不符合要求的扣2分。

	4.购机核实
	10
	认真开展补贴机具核查，按要求对购置机具全部进行核机验机的得8分；对需要安装验收的待相关程序完成后进行现场核查的得2分。此项根据资料核实，缺项相应扣分。

	5.监督检查
	5
	在日常工作中，如发现补贴违法违规问题及时上报农机主管部门，并能够配合上级部门或第三方机构做好监督检查工作，要求检查记录完整，在位机具与清册一致得5分，否则相应扣分。

	6.投诉处理
	5
	及时受理农机购置补贴实施方面的投诉，有效调查处理并及时上报的得3分；明确专人负责、档案记录完整有效的得1分；积极配合相关部门查处农机购置补贴实施中的违法、违纪、违规问题的得1分。

	7.补贴系统应用
	10
	配备专（兼）职农机补贴工作人员并能够熟练操作全国农机购置补贴辅助管理软件系统的得4分；软件系统管理规范、运行正常的得2分；按时完整准确录入购机信息的得4分。

	8.档案管理
	10
	申请补贴机具原始档案资料完整，并能按时交由县级农机主管部门保管得6分，乡镇留存销售确认表、补贴清册备案得2分，完整保存最近3年补贴有关资料得2分，否则相应扣分。

	9.材料上报
	20
	按规定出具初审结算意见并及时报送清册的得20分，否则按规定时限每延误5天次扣2分，报送数量不完整或存在明显错误的，每次扣1分,扣完为止。

	10.完成绩效目标
	5
	完成上级农机主管部门交办的各项补贴实施计划任务。

	一级指标
	二级指标
	分值
	考核内容及评分标准
	乡镇自评得分
	第三方核查得分
	备注

	扣分项、加分项及一票否决
	日常工作
	5
	日常工作中出现政策落实不得力、上报材料不及时等行为，视具体情况扣分；补贴工作受到省、市以上部门表彰，并作为典型在省级以上会议交流发言或得到县级以上政府为民服务表彰的给予加分。

	出现弄虚作假行为

	在延伸绩效考核中发现有弄虚作假的，扣20分。

	出现重大违法违规行为

	经财政监督、审计、纪检等部门和司法机关查处，有重大违法违规行为并造成恶劣影响的，实行一票否决，总体评分为零。

	合计
	105

  -12-

附件1-5

农机购置补贴产品经营行为规范性核查表

	经销商名称：

	序号
	分值
	核查内容及评分标准
	自评分
	核查得分
	备注

	1
	15
	经营场所醒目位置公布所经营享受补贴农业机械产品的种类、生产企业、型号、配置、价格及补贴标准等相关内容，并悬挂“农业机械购置补贴产品经销商”标识。

	2
	15
	按规定向购机者开具销售发票，做好“三包”售后服务、零配件供应，建立销售记录并保存3年以上。

	3
	35
	“七个不得”的规定遵守情况。即：不得参与骗补套补行为；不得进行商业贿赂和不正当竞争；不得以许诺享受补贴为名诱导农民购买农业机械，代办补贴手续；不得以降低或减少产品配置、搭配销售等方式变相涨价；不得拒开发票或虚开发票；不得虚假宣传农机购置补贴政策；同一产品在同一地区、同一时期销售给享受补贴的农民的价格不得高于销售给不享受补贴的农民的价格。每个“不得”占5分，计35分。

	4
	15
	进、销、存台账资料完整规范，正确使用“农机购置补贴预录入软件”，按规定上报销售情况；主动接受财政、农机部门检查。

	5
	10
	对于需安装验收的农机具，协助购机者安装验收、及时报账。

	6
	10
	补贴机具固定有生产企业、产品名称和型号、出厂编号、生产日期、执行标准等信息的永久性铭牌，补贴机具（特别是拖拉机、联合收割机、插秧机及需安装验收的农机）在醒目位置喷印监督电话等规定的执行情况。

	总分100

附件1-6
农机购置补贴政策实施
第三方核查及绩效抽查报告（格式）
	（此表由第三方核查组以报告形式反映核查情况，并提出结论性意见<可附页>,存在问题用excel表格分别列明。）

	 第三方核查组代表(签字)：              年  月  日

	附：农机购置补贴第三方核查组成员名单

	序号
	姓   名
	工作单位
	职务
	联系方式

附件2

农机补贴第三方核查及绩效抽查

联系人员名单汇总表
	姓名
	性别
	工作单位
	职务
	联系电话

	办公室
	手机

填表人：                           联系电话：
-6-
-5-

_1085814740.doc